
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3260  DEL 20/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VI.8.1.3/2 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente:          086030 - S.O. MANUTENZIONE, ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

LOGISTICA 
 
 
 
Proposta n.  2024-6334 
 
 
 
OGGETTO:  CONSUMI ACQUA PER EDIFICI VARI: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA 

PER L'ANNO 2024. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086030 - S.O. MANUTENZIONE, ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

LOGISTICA 
 
Centro di Costo:  DIVERSI 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6334 
 
OGGETTO: CONSUMI ACQUA PER EDIFICI VARI: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER 

L'ANNO 2024. 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 

 
 

Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 
Premesso inoltre che: 
 
alla S.O. Manutenzione edifici, infrastrutture a rete e impianti sportivi compete la gestione dei 
consumi di acqua nelle seguenti strutture: 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

 

- DUC  
- Scuola Europea 
- Presidi P.M. di P.zza Rastelli, via Gramsci e via Bixio 
- Edificio di via Scola 
- Residenza S. Ilario di borgo Bosazza 13, immobile destinato all’accoglienza temporanea di 

nuclei familiari in difficoltà abitative 
- Immobile Ex Stimmatini, sito in Parma, P.le Giacomo e Borgo Tanzi, temporaneamente 

destinato ad ospitare gli alunni della scuola Albertelli-Newton in corso di ristrutturazione  
- Canile Municipale 
- Scuola di via Aurelio Saffi 
- Nuovo Ponte Nord - Ponte Europa 
- Magazzini Cultura 
- Chiesa S. Maria delle Grazie; 
- n. 5 servizi igienici pubblici (Parco Ferrari, Parco Ducale, via Verdi, Borgo San Vitale e P.le della 

Pace); 
- Bocciofila Condor sita in via Lago Verde n. 6/a, Parma, di cui è stata effettuata la voltura del 

PDF 03402711515750 attraverso Contratto cod. rintracciabilità n.21411985 accettato il 
31/10/2023; 

- Workout Pasubio (WO.PA) sito in via Catania, Parma; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 426 del 23/02/2024 sono stati affidati i consumi di acqua 
per i sopracitati diversi edifici, alla società IRETI Spa con sede legale in via Piacenza 54, Genova 
(GE) e sede operativa in Parma, strada S. Margherita 6/A, Codice fiscale 01791490343 e partita 
IVA 02863660359, per un importo di €. 68.000,00= Iva 10% inclusa; 
 
con lo stesso atto veniva impegnata la somma complessiva di € 68.000,00 Iva di legge inclusa 
per la fornitura di acqua per gli edifici comunali, relativa al 1° semestre del 2024, dando atto che 
in relazione all’andamento dei consumi e dei prezzi si sarebbe proceduto eventualmente ad un 
adeguamento dell’impegno; 
 

la suddetta spesa era stata ripartita così come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 
SIOPE 

5.000,00 10105120 CONSUMI 
ENERGETICI DUC 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 1030205005 

1.000,00 10301330 PRESIDIO POLIZIA 
MUNICIPALE: 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 1030205005 

5.000,00 10402060 ISTRUZIONE 
PRIMARIA: 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 1030205005 

30.000,00 10402065 SCUOLA 
EUROPEA: 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 1030205005 

1.000,00 11201230 UFFICI GESTIONE 
NIDI D'INFANZIA: 
CONSUMI ( RIL. IVA 
) 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 1030205005 

7.000,00 11206110 FAMIGLIE IN 
DIFFICOLTA' 
ABITATIVE : 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 1030205005 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

1.000,00 11207210 SOCIALE: 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 1030205005 

7.000,00 11307050 CANILE/GATTILE 
MUNICIPALE: 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 1030205005 

11.000,00 10105125 EDIFICI VARI: 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 1030205005 

 

che con determinazione dirigenziale n. DD-2024-2266 del 22/08/2024 è stata integrata la 
spesa di Euro 68.000,00 impegnata con DD-2024-426 del 23/02/2024, per complessivi Euro 
25.500,00 Iva 10% inclusa, per far fronte ai consumi di acqua in alcuni edifici comunali, ripartita 
come da tabella sottostante: 

• la spesa di € 5.000,00 di cui sopra per € 5.000,00 Iva di legge inclusa per i consumi di 
acqua del DUC (Direzionale Uffici Comunali)  

• la spesa di € 7.000,00 di cui sopra per € 7.000,00 Iva di legge inclusa per i consumi di 
acqua della Residenza S. Ilario di borgo Bosazza 13, immobile destinato all’accoglienza 
temporanea di nuclei familiari in difficoltà abitative 

• la spesa di € 11.000,00 di cui sopra per € 3.500,00 Iva di legge inclusa per i consumi di 
acqua degli edifici vari, tra cui - Nuovo Ponte Nord - Ponte Europa, Magazzini Cultura, 
Chiesa S. Maria delle Grazie, n. 5 servizi igienici pubblici (Parco Ferrari, Parco Ducale, via 
Verdi, Borgo San Vitale e P.le della Pace, Bocciofila Condor sita in via Lago Verde n. 6/a, 
Parma, Workout Pasubio (WO.PA) sito in via Catania, Parma 

• la spesa di € 7.000,00 di cui sopra per € 10.000,00 Iva di legge inclusa per i consumi di 
acqua del Canile Municipale di via Melvin Jones; 

 

Avuto presente che occorre integrare: 

• la spesa di € 10.000,00 di cui sopra per € 10.000,00 Iva di legge inclusa per i consumi di 
acqua del DUC (Direzionale Uffici Comunali)  

• la spesa di € 17.000,00 di cui sopra per € 20.000,00 Iva di legge inclusa per i consumi di 
acqua del Canile Municipale di via Melvin Jones 

in quanto, in base agli importi delle ultime fatture pervenute, tale somma non è sufficiente per 
arrivare a coprire i consumi di acqua fino al 31/12/2024; 
 
Ritenuto quindi di assumere impegno di spesa, per l’anno 2024, a favore della società IRETI Spa 
con sede legale in via Piacenza 54, Genova (GE) e sede operativa in Parma, strada S. Margherita 
6/A, Codice fiscale 01791490343 - Partita IVA 02863660359, per complessivi € 30.000,00 
Iva 10% inclusa per la fornitura di acqua dei sopracitati edifici; 
 
Ricordato che tali pagamenti sono soggetti ad un sistema di tracciabilità “attenuata”, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3 della L. 136/2010 e della delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017, che possono 
essere effettuati senza l’indicazione del CIG, in quanto trattasi di pagamenti per gestori e 
fornitori di pubblici servizi, e che a tale proposito si allega comunicazione della ditta in merito agli 
estremi dei conti correnti dedicati; 
 
Rilevato che il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Silvia Ferrari, Responsabile della S.O. 
Manutenzione, illuminazione pubblica e logistica, nominato con atto dirigenziale prot. n. 170026 
del 28.06.2024, che risulta in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo codice; 

Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 51 prot. n. 242204 del 15/12/2022 per l’incarico 
dirigenziale del Settore denominato “Patrimonio e Facility Management” e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Patrimonio e Cura del Territorio” all’Arch. 
Tiziano Di Bernardo a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

 
 

DETERMINA 

 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di integrare: 

• la spesa di € 10.000,00 di cui in premessa per € 10.000,00 Iva di legge inclusa per i 
consumi di acqua del DUC (Direzionale Uffici Comunali)  

• la spesa di € 17.000,00 di cui in premessa per € 20.000,00 Iva di legge inclusa per i 
consumi di acqua del Canile Municipale di via Melvin Jones 

in quanto, in base agli importi delle ultime fatture pervenute, tale somma non è sufficiente per 
arrivare a coprire i consumi di acqua fino al 31/12/2024; 
 
di impegnare, per l’anno 2024, la spesa complessiva di € 30.000,00 a favore della società IRETI 
S.p.A., con sede legale in via Piacenza 54, Genova (GE) e sede operativa in Parma, strada S. 
Margherita 6/A, Codice fiscale 01791490343 e Partita IVA 02863660359, ripartita come da 
tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
10.000,00 10105121 CONSUMI ENERGETICI DUC 

- FINANZIATO DA AVANZO 
LIBERO 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 

20.000,00 11307050 CANILE/GATTILE 
MUNICIPALE: CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
 
di comunicare alla società IRETI S.p.A., con sede legale in via Piacenza 54, Genova (GE) e sede 
operativa in Parma, strada S. Margherita 6/A, Codice fiscale 01791490343 e Partita IVA 
02863660359 l’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.191 del TUEL; 
 

di dare atto che: 
 
la fornitura relativa all’obbligazione giuridica di cui al presente atto sarà resa e diverrà esigibile 
entro l’anno 2024; 
 
l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Silvia Ferrari, Responsabile della S.O. Manutenzione, 
illuminazione pubblica e logistica, nominato con atto dirigenziale prot. n. 170026 del 
28.06.2024, che risulta in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo codice; 

la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle forme contrattuali 
prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

di pubblicare i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 
di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Neutra-Non Generazionale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata 
dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 

 

 
Il/La Responsabile 

DI BERNARDO TIZIANO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6334 

OGGETTO: CONSUMI ACQUA PER EDIFICI VARI: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER 
L'ANNO 2024. 

 
 
 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

10.000,00 impegno 
7959/2024 

10105121 CONSUMI 
ENERGETICI DUC - 
FINANZIATO DA 
AVANZO LIBERO 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 

VAR.   +   
20.000,00 

impegno 
4624/2024 

11307050 CANILE/GATTILE 
MUNICIPALE: 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


